COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº    , DE 2023

(Do Sr. Neto Carletto)

Requer aditamento ao
Requerimento nº 94/2023, para
incluir convidados para a audiência
pública a ser realizada nessa
Comissão sobre “Requer a realização
de reunião de audiência pública para
debater os preços dos serviços de

transporte aéreo regular”.

Senhora Presidente, requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255,
do RICD, o aditamento ao requerimento nº 94/2023 de minha autoria Deputado Neto
Carletto, para incluir convidado para a audiência pública a ser realizada nesta Comissão
sobre “debater os preços dos serviços de transporte aéreo regular”.

Sugerimos a inclusão, na lista de convidados/as da Audiência Pública, o seguinte
convidado:

- Ministério Público Federal – Representante – Coordenador Luiz Augusto
Santos Lima - Subprocurador-geral da República.

JUSTIFICATIVA

Consideramos de extrema relevância a audiência supracitada. Neste sentido, de
debater as tratativas atuais dessa situação e seu possível aperfeiçoamento, o
representante do Ministério Público Federal será importante tendo em vista que o órgão atua
como fiscal da lei, defendendo a ordem jurídica, o regime democrático e principalmente os
interesses sociais e individuais indisponíveis e, portanto, o direito a locomoção de forma
equânime é primordial para ampliar o direito básico de cada cidadão. O MPF em sua área de
Promotoria de Defesa do Consumidor e à defesa dos interesses coletivos dos consumidores deve
fazer parte pois afeta um grande número de consumidores.

NETO CARLETTO

PP/BA

*C
D2

32
27

89
30

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neto Carletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232278930500

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

09
/2

02
3

10
:3

2:
20

.3
37

 -
CV

T